

Số: 35 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 14 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-BATGT ngày 03/3/2017 của Ban An toàn giao thông tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực mạnh mẽ để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Y tế và các tầng lớp nhân dân.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng "*Văn hóa giao thông*" trong cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức về trách nhiệm và nghĩa vụ của người tham gia giao thông với cộng đồng và xã hội.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân thông qua phong trào thi đua tạo động lực cho cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu tham gia giao thông thuận tiện; đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2017.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua đảm bảo tuyên truyền, thực hiện Luật Giao thông đường thủy, đường bộ cũng như các Nghị định của Chính phủ, của tỉnh quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân; tạo sự chuyển biến tích cực có hiệu quả và mang tính bền vững góp phần làm giảm thiểu tai nạn giao thông trong toàn tỉnh.

- Nội dung, hình thức phát động tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực phù hợp với chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đối với cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức tuyên truyền trực quan về tác hại của việc không đội mũ bảo hiểm, uống rượu bia khi điều khiển phương tiện giao thông.

II. NỘI DUNG

1. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch năm 2017.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Y tế và các tầng lớp nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn, khẩu hiệu, panô; thông qua hoạt động khám, chữa bệnh...

3. Phân công đội ngũ bác sỹ tuyến huyện, tuyến tỉnh chuẩn bị các điều kiện, sẵn sàng cấp cứu kịp thời khi có tai nạn giao thông xảy ra; Tổ chức cấp cứu và điều trị chăm sóc những bệnh nhân bị tai nạn giao thông có hiệu quả tại các bệnh viện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ tháng 3/2017 đến hết 31/12/2017.

2. Lãnh đạo các phòng, ban thuộc Sở, thủ trưởng các đơn vị trong ngành có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch này, phổ biến quán triệt sâu rộng phong trào thi đua đảm bảo ATGT tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị mình.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông phù hợp với các hoạt động của ngành y tế.

4. Các đơn vị xây dựng quy định về tổ chức cấp cứu và điều trị chăm sóc những bệnh nhân bị tai nạn giao thông; tổ chức đào tạo tập huấn cho đội ngũ cán bộ y tế chuẩn bị các điều kiện (trang bị các dụng cụ, phương tiện và túi thuốc cần thiết...) sẵn sàng cấp cứu kịp thời khi có tai nạn giao thông xảy ra.

5. Chế độ thông tin báo cáo: Các đơn vị trong ngành báo cáo tổng kết phong trào và hồ sơ khen thưởng (nếu có) về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở trước ngày 15/01/2018

Giao cho Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong ngành tổ chức thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả trình Giám đốc Sở báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, VP.

Bản điện tử:

- Ban ATGT tỉnh;
- Các đơn vị trong ngành;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban thuộc Sở.



Trương Quang Vinh